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   یک شنبه ۱۴ آبان ۱۳۹۶ 
۱۶ صفر ۱۴۳۹ - شماره ۲۱۷۶۴

عبدالله خدامرادی پدر شهيدان امين الله و قدرت الله خدامرادی 
می گوید: روز تولد شــهيد امين الله دهه اول محرم بود. متولد سال 
134۰ بود و ســن ۲۰ سالگی در تاریخ ۲۰/ ۹/ ۶۰ شهيد شد. در 
پادگان ابوذر و جزو لشکر۸1 زرهی بود. از ۵ سالگی به سپاه دانش 
رفت و خواند تا دیپلم. در کنکور دانشگاه شرکت کرد و قبول شد، 
اما همان موقع جنگ شروع شد. به او گفتم برو دانشگاه. گفت: »در 
حال جنگ هستيم و دانشگاه، نمی روم به سربازی می روم اگر شهيد 
شــدم جانم فدای امام حســين)ع( و اگر جنگ تمام شد آن وقت 
می توانم به دانشــگاه بروم.« برای سربازی به قاسم آباد گيلان غرب 
رفــت و وقتی به مرخصی آمد، گفت فردا حمله اســت و من فردا 
می روم. گفتم در مرخصی هســتی، گفت نمی شود من می روم اگر 
شهيد شدم جانم فدای امام حسين)ع(، ناراحت من نباشيد. من هم 
گفتم خدا به همراهت. به این ترتيب رضایت مرا کسب کرد. درسش 

هم خوب بود. مداحی می کرد و قرآن حفظ می کرد. 
محاصره و شهادت

موقع جنگ وقتی آنها را محاصره کردند؛ فرمانده سپاه، سرهنگ 
فتح اللهی و فرمانده ارتش، در یک غار مانده بودند. رفقای شــهيد 
می گفتند با یک دست به سمت عراقی ها نارنجک می انداخت و یک 
دســتش هم به تيربار بود. این سه نفر تعداد زیادی از عراقی ها را 
هلاک کردند و مهماتشان که تمام شد عقب نشينی کردند. یعنی 
تا زمانی که مهمات داشتند با عراقی ها جنگيدند و مهماتشان که 
تمام شــد اینها را محاصره کردند. هر سه نفر شهيد شدند و چند 
روزی آنجا بودند و بعداً جنازه هایشان را آوردند. نحوه شهادت پسرم 
جنگ تن به تن بود. در سنگر محاصره شدند و آذوقه و مهماتشان 
که به پایان رسيد مجروح شد و به علت خونریزی زیاد، به شهادت 
رسيد. یک دفترچه ای هم در جيبش بود که نحوه مجروحيتش را 

به طور کامل در آن نوشته بود.
وقتی پســرم به مرخصی آمد، برادرش متولد شد. اسم 1۲ امام 
را روی کاغذ نوشــت و گفت هر کدام درآمد، من اسم این را روی 
برادرم می گذارم، اســم زین العابدین درآمد و گفت نامش را سجاد 

می گذارم و صبح رفت حمله و دیگر برنگشت.
در عمليات قاسم آباد گيلان غرب، در عمليات مشترک ارتش و 
ســپاه، چند روز قبل از عمليات اصلی، والفجر ۸ بود و آنجا پاتک 
خوردند و چند نفری که خط شــکن بودند ماندند که کمتر از ۲۰ 
نفر بودند و پشت سر هم شهيد شدند. در آنجا درگيری تن به تن 
شد. شــهيد امين الله و دیگر همرزمانش، با یکی از اقوام خودمان 
به نام آقای اســکندر مرادی همدوره بودند. در آنجا وقتی به طرف 
دشمن، نارنجک پرتاب می کردند؛ نارنجک در دست اسکندر منفجر 
می شود و اسکندر که می بيند خيلی دارند کشته می دهند می گوید 
بيایيد پشت این سنگ پنهان شویم و تو اینجا بمان و من از فرمانده 

برادرانی که
 در پی شهادت شتافتند!

گاهی خیلی ساده می توان یک کتاب را خواند و برگ برگ آن را به سرعت مرور کرد، اما گاهی باید سطر سطر یک کتاب را با 
تأمل خواند، کمی درنگ، اندکی صبر...

همه ما یک کتاب داریم، کتاب زندگی و هر روزمان یک برگ می شود، گاهی یک فصل و این برگ ها و فصول به پایان می رسد. 
روزی به فصل آخر می رســیم، داستان هر کســی در این دنیا روزی به پایان می رسد. اما گاهی پایان ها متفاوت می شود انگار از 
آغاز هم تفاوت هایی داشــته که در این هیاهو گم شده؛ آری سخن از آغاز و پایان یک زندگی است. آنکه کتاب زندگی هر کسی 
را می نویسد همیشه خود او نیست گاهی چیزی ورای این جهان و فراتر از دیده و دریافت های مادی؛ شاید شهادت و فصل آخر 
زندگی شهدا همان مأموریتی است که از ابتدا برای آن زاده شده اند... شاید هم راه این دلدادگی را پیدا می کنند و اینطور کتاب 
زندگی دنیای خود را به نقطه پایان می رسانند. سخن از عمق یک زندگی است و مرور آنکه اگر بخواهیم تعریف کنیم از بسم الله تا 
 اشهد شهادت تمام دنیا و واژگانش را کم دارد، آری با شما کتاب زندگی برادران شهید خدا مرادی را تورق می کنیم؛ آنان که ساده 

آمده و ساده رفتند اما در دل تاریخ ماندگار شدند.
سید محمد مشکوهًْ الممالک

به یاد شهیدان امین الله  و قدرت الله خدامرادی

اجازه تــو را می گيرم. امين هم چفيه اش را در می آورد و می بندد 
روی دســتش و می گوید نه آنها زیادند و ما خيلی کم هستيم، تو 
را اینجا می گذارم و من هم به جلو می روم. خدا را شــکر اسکندر 

شهيد نشد اما جزو جانبازان جنگ تحميلی است.
شهود امام زمان)عج( توسط شهید

برادر شهيد می گوید: برادر من با چند نفر دیگر به جلو می روند 
و یک ســنگر از عراقی ها را می گيرند و به داخل ســنگر می روند. 
چون در منطقه گيلان غرب تپه ماهور زیاد است باعث می شود که 
دو شب قبل از عمليات والفجر ۸ از عراقی ها پاتک بخورند. آنها که 
برای شناسایی رفته بودند به جلو می روند. فاصله شان کمتر از ۵۰ 
متر می رسد. به سمت هم نارنجک پرتاب می کنند و یک نارنجک 
داخل ســنگر می اندازند. برادرم در وصيت نامه اش نوشته است که 
۲4 ساعت قبل از شهادتش دقيقه به دقيقه را یادداشت می کند که 
بدنش جراحت داشــته؛ به طوری که وقتی نفس می کشيده دچار 

خونریزی می شده. او فقط نظاره گر همرزمان خودش بوده و هفت 
تا هشــت ساعت قبل از شهادتش این را عنوان می کند که شاهد 
حضور آقا امام زمان)عج( در این لحظه بوده اســت. برادرم نوشته 
بــود ما خيلی کم بودیم و حتی چند نفر از ما هم مجروح بودند و 
من هم مجروح بودم، اما دارم با یک دســت تا آنجایی که می توانم 
شــليک می کنم و شــاهد حضور امام زمان)عج( هستم که داریم 
پاتک های آنها را جبران می کنيم و نمی گذاریم که پيشروی کنند 
تا نيروهایمان برســند. برادرم تا دقيقه آخر می نویسد و یادداشت 
می کند که کنار فلان شهيد حضور دارد و بچه ها یکی یکی دارند 
شهيد می شوند و من هم این سعادت دارد نصيبم می شود و دارم 

به سمت خدا می روم و شهيد می شوم.
هموار شدن سختی ها
 با خوش اخلاقی شهید

خاطراتی که همرزمان شهيد بيان می کنند؛ بيشتر از نمازهای 

اول وقت او می گویند و اینکه در ســنگر چند نفر بودند و کســی 
نمی دانســته که چه کسی کفش ها را واکس می زده و یا اینکه در 
آنجا اصلًا غذا وجود نداشــته و رزمنده ها با نان خشــک و آب سر 
می کردند؛ ولی همرزمان شهيد امين الله می گفتند اینقدر این شهيد 
اخلاق خوبی داشــته که اصــلًا در آن لحظات انگار بهترین غذاها 
را می خوردند یا بهترین لحظات برایشــان می گذشــته و یا اینکه 
امکاناتشان کم بود؛ اما آنقدر خوش اخلاق بوده که باعث شده همه 

از ایشان خاطره خوشی داشته باشند.
پدر شــهيد ادامه می دهد: من پدر دو شــهيد هســتم. شهيد 
امين الله و شــهيد قدرت الله که از شــهدای جهاد کشاورزی است. 
شــهيد قدرت الله در ســپاه و در تظاهرات بود. قبل از انقلاب یک 
نفر به خانه ما آمد و گفت: پسران شما در تظاهرات هستند آنها را 
می گيرند و می برند. من هم گفتم انقلاب شده و امام خمينی)ره( 

آمده است و بچه های من هم باید راهپيمایی کنند.

پدر شــهيد اضافه می کند: شهيد قدرت الله متولد سال 134۲ 
بود. او یک بار به جبهه های غلاویز رفت. به او گفته بودند که حمله 
تمام شده است اما او می گوید بروم در منطقه ببينم کسی از حمله 
باقی مانده که او را برگردانم یا خير. می رود و می بيند که هفت نفر 
در یک دره ای هســتند و دارند برای خودشان دور می زنند. شهيد 
قدرت الله به پشت سنگی می رود و می گوید شما چه می کنيد؟ آنها 
دستانشان را بالا می آورند و اعلام تسليم بودن می کنند. آن هفت 

نفر بعثی بودند که آنها را به همراه اسلحه و تيربارشان می آورد.
بعد از آن به سپاه رفتم و گفتم یکی از پسرانم شهيد شده است 
و اگر این پســرم هم اینجا باشــد من دست تنها هستم؛ زندگی و 
کشاورزی دارم. گفتند خب پسرت را ببر! بعد از اینکه از سپاه بيرون 
آمــد، گفت مــی روم در جهاد که در آنجا خدمت کنم و رفت و در 

حال ماموریت و در مسير جهاد سازندگی شهيد شد.
آخرین دیدار

 با برادران شهید
برادر شــهيدان می گوید: شهيد امين، آخرین بار چند روز قبل 
از عمليات به مرخصی آمده بود. پدرم به او می گوید که نرو. شــما 
تا بيســت و نهم مرخصی داری اما می گوید نه من می روم و از روز 

بيست و دوم می رود و روز بيست و ششم هم شهيد می شود.
پدر شهيدان هم درباره آخرین دیدار شهيد قدرت الله می گوید: 
شــب آخر پيش من بود و نخوابيد. گفتم چرا نمی خوابی؟ گفت: 
رفقایم همه در حال جنگ هستند و من هم خوابم نمی برد و باید 
فردا بروم جبهه، گفتم: خب مرخصی هستی. گفت نه! نمی شود 
و رفت و پاتک خوردند. رفقایش می گفتند: با یک دســت پشت 
تيربار بوده و با یک دســت نارنجــک پرتاب می کرده و خيلی از 
عراقی هــا را هلاک کرده و به اینها که پاتک زدند و مهماتشــان 
تمام شــد؛ فقط سه نفر از آنها ماندند و همه یا شهيد شدند و یا 
آمدند پشــت جبهه و این سه نفر، سرهنگ فتح اللهی و فرمانده 
سپاه و شهيد امين الله آنجا ماندند و تا وقتی که مهمات داشتند، 
جنگيدند تا مهماتشان تمام شده شهيد شدند و بعد از چند روز 

جنازه آنها را آوردند.
پدر ادامه می دهد: وقتی جنازه اش را آوردند من ناراحت نشدم 
چــون وصيت نامه خودش بود. مردم آمدند، ســپاه و ارتش آمدند 
و فاتحــه خواندند و گفتند که پدر شــهيد بيایــد و من هم رفتم 
خدمتشان. گفتند که چرا پدر شهيد نيامد، من گفتم در خدمتتان 
هستم. چون خنده رو بودم به من گفتند چرا ناراحت نيستی؟ گفتم 
چرا ناراحت باشم؟ پسرم خودش وصيت کرده و گفت اگر من شهيد 

شدم ناراحت نباش. من راضی هستم به رضای خدا.
پدر شهيد در پایان می گوید: از خدا می خواهم که سلامتی به 

رهبر و برادران ارتش و نيروهای مسلح بدهد.

یکی از مهم ترین جلوه  های مقاومت در عصر حاضر، مقاومت در برابر 
استکبار جهانی است که مصداق اتمِّ آن آمریکاست. 

آمریکا بعد از پيروزی انقلاب، چند اقدام موازی را با هدفِ اعاده نفوذ 
خود در ایران در دستور کار قرار داد. آمریکا در وهله اول، در ظاهر انقلاب 
اسلامی ایران را به رسميت شناخت و از سوی دیگر تماس با برخی عناصر 
در شورای انقلاب و دولت موقت که مخالفت جدی با ادامه روابط ایران 

و آمریکا نداشتند و یا شدیداً غربگرا بودند را افزایش داد. 
نخستین گام خصمانه علنی علیه ایران 

در ماه هــای نخســتِ پس از پيــروزی انقلاب برخی از ســفاکان و 
جنایتکارانِ رژیم طاغوت که ســياهه بلندی در جرم و جنایت و کشتار 
مردم داشــتند محاکمه و اعدامِ انقلابی شــدند. برخی از این مفسدان و 
سفاکان عبارت بودند از: ارتشبد نعمت  الله نصيری رئيس ساواک، سپهبد 
رحيمی فرماندار نظامی تهران و رئيس شهربانی، سرلشگر خسروداد فرمانده 
سابق هوانيروز، اميرعباس هویدا نخست وزیر سابق و سرلشگر علی نشاط 

فرمانده پيشين گارد جاویدان.
ســنای آمریکا در ۲7 اردیبهشت ۵۸ قطعنامه ای را تصویب نمود که 

ایران را به خاطر اعدام های انقلابی با لحن شدیدی محکوم می کرد. 
پس از تصویب این قطعنامه، مســائل اختلاف برانگيزی بين ایران و 
آمریکا رخ داد که در نهایت آمریکا کوشــيد تا فرســتاده ای ویژه را برای 
دلجویی به ایران بفرستد، ولی حضرت امام در واکنش به تصویب قطعنامه، 

فرستاده مذکور را به حضور نپذیرفتند. 
اقداماتِ ایران و آمریکا علیه یکدیگر

ایــران پس از انقلاب اقداماتی به شــدت ضدآمریکایی انجام داد که 
ماهيتِ ضداستکباریِ انقلاب اسلامی را در عمل اثبات نمود.

ایــن اقدامات عبارت بودنــد از: خروج از عضویت ســازمان پيمان 
مرکزی)سنتو(، لغو کاپيتولاسيون و لغو پيمان دفاعی ایران و آمریکا.

آمریکا نيز علاوه بر قطعنامه ســنا، اقدامات و توطئه  های دیگری نيز 
عليه جمهوری اسلامی انجام داد.

مطابق اســنادی که به دست آمده است آمریکایی ها برای بسياری از 
ناآرامی ها و تشــنجات داخلی ایران زمينه سازی می  کردند. علاوه بر اینها 
اظهارنظرهای خصومت  آميز از جانب دولتمردان آمریکایی بصورت علنی 

و آشکار صورت مي گرفت. 
در ۵۸/۸/1 کارتــر به محمدرضا پهلوی شــاه فراری اجازه اقامت در 
آمریکا را داد و بي شــرمانه  ترین و خصمانه  ترین اقدامِ علنی عليه ایران تا 

آن زمان را مرتکب شد.  
تسخیر لانه جاسوسی 

امام خمينی بارها به پذیرش شاه توسط آمریکا واکنش نشان داده و 
شدیداً این اقدام خصومت آميز را محکوم و بر ضرورت استرداد شاه تأکيد 
نمودند. از جمله در پيام به دانش آموزان، دانشــگاهيان و طلاب در 1۰ 
آبان 13۵۸ تصریح فرمودند: »بر دانش آموزان، دانشگاهيان و محصلين 
علوم دینيه است که با قدرت تمام، حملات خود را عليه امریکا و اسرائيل 
گسترش داده و آمریکا را وادار به استرداد این شاه مخلوع جنایتکار نمایند 

و این توطئه بزرگ را بار دیگر شدیداً محکوم کنند.«)1(
برخی دانشجویانِ مؤمن و انقلابیِ دانشگاه ها در لبيک به این فرمایش 
امام در 13 آبان 13۵۸ لانه جاسوسی آمریکا در تهران را تسخير نمودند. 
در جریان تسخير ســفارت بخشی از اسناد موجود در سفارت نابود 
شدند اما دانشجویان پيرو خط امام از نابود کردن بقيه اسناد جلوگيری 
نمودند. کارکنان سفارت بخشی از اسناد را با دستگاه رشته رشته نمودند 
که دانشجویان پيرو خط امام بسياری از این اسناد رشته شده را کنار هم 

چيده و بازآفرینی کردند. 
سندهای به دست آمده از سفارت به تدریج در بيش از پنجاه جلد کتاب 
تحت عنوانِ »اسناد لانه جاسوسی آمریکا در ایران« منتشر شد. این اسناد 
مهم و غيرقابل خدشه از اسرار جاسوسی ها و دخالت های بی شمار آمریکا 
در ایران و کشــورهای مختلف جهان پرده برمی داشت و اسامی بسياری 
از عوامل و رابط ها و جاســوس های آمریکا و انواع شيوه های جاسوسی و 
تحرکات سياســی این کشور در مناطق مختلف جهان را افشا می نمود. 

این اسناد به لحاظ کمی و کيفی تا آن زمان بی  نظير بودند.  
عملکرد کارتر زمینه  ساز تسخیر لانه جاسوسی

به اعتراف خود آمریکایی ها عملکرد دولت کارتر زمينه  ســاز تسخير 
لانه جاسوسی بود. 

سوليوان آخرین سفير آمریکا در ایران در خاطراتش می  نویسد: »روش 
سست و بی  بنياد حکومت کارتر در سياست خارجی و اقدامات نامعقول 
برژینســکی که هنوز قادر به درک واقعيت مسائل ایران نبود، در نوامبر 
1۹7۹ به گروگانگيری اعضای ســفارت آمریکا منجر شــد و یک دوران 
تحقير ملیّ که در تاریخ آمریکا نظير آن دیده نشده است، آغاز گردید.«)۲( 

سفارتخانه های آمریکا کانون  های اصلی جاسوسی
اطلاعاتی که سال ها بعد افشا شد نشان داد که جمهوری اسلامی ایران 
در ماجرای تســخير لانه جاسوسی  اشتباه نکرده است و سفارت خانه های 
آمریکا کانون  های اصلی جاسوســی سازمان سيا در کشورهای خارجی 

محسوب می شوند.
خود آمریکایی ها به مرکز جاسوســی بودنِ سفارتخانه های شان بارها 

اعتراف کرده  اند.
یکی از کارشناسان آمریکایی اخيراً گفته است: »اصولاً سياست خارجی 
آمریکا در تمامی ابعاد اقتصادی و سياســی و نظامی را تئوریســين ها و 
مشاوران کار کشت ه ای تعيين می  کنند که کمتر صاحب مشاغل عمده  
دولتی هستند و این گونه افراد غالباً در خدمت سرویس های امنيتی ایالات 
متحده هســتند و کارشناسان زبده را در تمام سفارت خانه های خود در 

تسخیر لانه جاسوسی؛
 جلوه مقاومت دربرابر استکبار

جهان به کار گمارده  ایم.«)3(
»ویليام کيســی« رئيس پيشين سيا، در اســفند 13۶1 گفته بود: 
»سازمان سيا در تمامی کشورهایی که برای آمریکا اهميت حياتی داشته 
باشد، فعاليت های جاسوســی شدیدی را به منظور ارزیابی ميزان ثبات 

سياسی و اقتصادی این کشورها اعمال می  کند.«)4( 
افشاگری  های تکان  دهنده اسنودن

بر اســاس اطلاعاتی که ادوارد اســنودن افشا کرده موارد زیر توسط 
نهادهای اطلاعاتی آمریکا به ویژه آژانس امنيت ملی آمریکا جاسوســی 

می شده است:
- متــن کليه ایميل ها در ایميل های یاهو، جی ميل، آمریکن آنلاین، 
هــات ميل، ام اس ان، آدرس گيرنده و فرســتنده  های ایميل ها و کليه 

فایل های پيوست.
- متــن همه چت هــا و گفتارهــای متنی، صوتــی و ویدیویی در 

سرویس هایی مثل یاهو مسنجر، اسکایپ، پال تاک، گوگل تاک و...

- کليه فعاليت ها و معاشرت ها در شبکه های اجتماعی نظير فيسبوک 
در کنــار کلمه های عبــور افراد مورد هدف در شــبکه های اجتماعی و 

سرویس های اعلام شده.
- اطلاعات دقيق تر و بررســی های اطلاعاتی در مورد افراد خاص یا 

مشکوک.
- استراق سمع از مکالمات صدها نفر از سياستمداران ارشد خارجی 

از جمله سران 3۵ کشور دنيا. 
- شنودِ بيش از ۲۵۰ تلفن همراه که در بين آنها شماره بيش از 4۰ 

رئيس  جمهور و رهبر جهان در قاره  هاي مختلف دیده مي  شود.
- جاسوسی از همه در زمينه  های: برنامه تماس هاي تلفني، ایميل ها، 
متن پيغام ها، سایت هاي جست وجو شده، اینکه شما چه چيزي مي خرید، 
دوستانتان چه کساني هستند، کجا مي روید و چه کسي را دوست دارید.

شرم  آورتر از همه آن است که پس از این افشاگری ها، مقامات آمریکایی 
به جای عذرخواهی و جبران مافات از این جاسوسی ها دفاع نموده و در 
اظهارنظرهایشان کوشيده اند تا این خيانت ها و جاسوسی ها را موجه جلوه 
دهند. به عنوان نمونه باراک اوباما رئيس  جمهور پيشين آمریکا بارها در برابر 
افشاگری های اسنودن موضع گرفته و بارها از جاسوسی های گسترده و 
بی  قاعده و ضد حقوق بشریِ آمریکا دفاع کرده است. اوباما جاسوسی های 

آمریکا را توازني ميان امنيت و حقوق خصوصي می داند!)۵(
جوان های ما سی سال از تاریخ جلو بودند

افشاگری های اسنودن نشان می  دهد جوانان ما که در سال ۵۸ فریادِ 
محکوميت فعاليت های جاسوسی آمریکا در ایران و جهان را سر دادند و لانه 
جاسوسی آمریکا در تهران را تسخيرکردند سی سال از دنيا جلوتر بودند. 
امام خامنه  ای در این باره می  فرمایند: »در ســال ۵۸ ضربتِ متقابل 

بود؛ یعنی جوانان شــجاع و مؤمن دانشجوی ما به سفارت آمریکا حمله 
کردند و حقيقت و هویتّ این سفارت را که عبارت بود از لانه  جاسوسی 
کشف کردند و در مقابل چشم مردم دنيا گذاشتند. آن روز جوان های ما 
اسم سفارت آمریکا را گذاشتند لانه  جاسوسی، امروز بعد از گذشت سی 
و چند سال از آن روز، اسم سفارتخانه های آمریکا در نزدیک ترین کشورها 
به آمریکا - یعنی کشــورهای اروپایی - شده است لانه  جاسوسی؛ یعنی 

جوان های ما سی سال از تقویم تاریخ دنيا جلو بودند.«)۶(
نکته دیگر آنکه جمهوری اســلامی پس از رســوا شدنِ فعاليت های 
جاسوســی آمریکا و بعداز اثباتِ جاسوسخانه بودنِ سفارت آمریکا، دیگر 
اجازه ادامه فعاليتِ این سفارت را نداد و تا کنون آمریکا سفارت دیگری 
در ایران نداشته است اما کشورهای جهان با وجودِ افشا شدنِ جاسوسی 
آمریکا از مردم و مقامات عالی رتبه  شــان هنوز ســفارتخانه های آمریکا 
در کشورهای شــان را تعطيل نکرده  اند و هنوز روابط گســترده و نزدیکی 
با کشوری دارند که چنين خيانت هایی را در حق شان انجام داده است! 

اقدامات آمریکا پس از تسخیر لانه جاسوسی 
پس از تسخير لانه جاسوسی و پس از استعفای دولت موقت همچنان 

موضوع گروگان های آمریکایی در صدر اخبار جهان قرار داشت.
آمریکا پس از تسخير سفارتش در تهران اقداماتی را برای حل و فصل 

این ماجرا و آزادی گروگان هایش انجام داد.
نخستين اقدام آن بود که جيمی کارتر رئيس جمهوری آمریکا رمزی 
کلارک و ویليام ميلر را برای ملاقات با امام خمينی و حل مسئله گروگان ها 
به سوی ایران فرستاد. هنگامی که نمایندگان اعزامی به ترکيه رسيدند 
و خود را برای ســفر به ایران آماده می کردند امام خمينی پيامی در رد 
ملاقات نمایندگان اعزامی جيمی کارتر به شــورای انقلاب و مسئولان 

دولتی صادر نمودند.
پس از صدور این پيام، نمایندگان آمریکا بدون اخذ نتيجه از ترکيه 
به آمریکا باز گشــتند. این پيام بلافاصله در جهان و رسانه های گروهی 

بين المللی انعکاسِ گسترده و کم نظيری یافت.
اقدامات دیگری که آمریکا در راستای مقابله با تسخير لانه جاسوسی 

انجام داد عبارت بودند از:
- اعزام ميانجی از اشخاص و یا کشورهایی که آمریکا احساس می کرد 

می توانند واسطه آزادی گروگان ها شوند.
- فشــار آوردن آمریکا بر مجامع بين المللی با هدفِ وادار کردنِ آنان 

به محکوم کردن و یا اتخاذ تصميم عليه ایران.
- نامه کنگره آمریکا به مجلس شورای اسلامی ایران.

- تبليغات منفی عليه دانشجویان مسلمان مستقر در لانه جاسوسی. 
- زمينه  سازی در ملت آمریکا برای انجام اقدامات و عمليات احتمالی 

عليه ایران.

- تبليغات منفی عليــه ایران با هدفِ موجه جلوه دادن حرکت های 
جاسوسی شيطان بزرگ

البته ناگفته نماند که با قاطعيت و شــجاعت و عدم ارعاب جمهوری 
اسلامی در برابر این اقدامات، ایالات متحده در قبال مسئله  شاه، به شدت 
به انفعال افتاد و محمدرضا پهلوی را از آمریکا خارج و به پاناما منتقل کرد 
که چون این عمل با عکس  العمل مردم پاناما مواجه شد سرانجام شاه و 

همراهانش با ذلت و خواری به مصر منتقل شدند. 
برخی اقدامات امام پس از تسخیر لانه جاسوسی

امام خمينی در ۲۶ آبان 13۵۸ در پيامی دستور آزادی گروگان های 
زن و سياهپوست را صادر نمودند. این گروگان ها یک روز بعد آزاد شدند.
بنيانگذار انقلاب در 4 دی 13۵۸ در پيامی اجازه انجام مراسم مذهبی 

گروگان های آمریکایی  را صادر فرمودند. 
افتضاح سیاسی در پی افشایِ نامه کارتر به امام 

پــس از بی نتيجه ماندنِ اقداماتِ ميانجی گرانه، آمریکا خرید نفت از 

ایران را متوقف و به دستور کارتر رئيس جمهور وقت آمریکا وجوه نقدی 
و طلاهای ایران نزد بانک های آمریکائی توقيف گردید. 

در 4 فروردین 13۵۹ کارتر در پيامی ملتمسانه به رهبر کبير انقلاب 
اسلامی درخواست آزادی جاسوس های آمریکایی را نمود.)7(

امام خمينی با شجاعتی خارق  العاده دستور انتشارِ نامه کارتر را صادر 
می  نمایند. انتشار این نامه موجب شد تا در آمریکا یک افتضاح سياسی 

برای کارتر به بار آید. 
این پيام انتقادهاي شــدیدي را در آمریکا برانگيخت. ســناتور جرج 
بوش در این زمينه اظهار داشــت که این عمل باعث سرافکندگي دولت 
آمریکا بوده و ادامه بحران ميان ایران و آمریکا را به دنبال خواهد داشت.)۸(

قطع روابط ایران و آمریکا 
در ۵۹/1/1۹ روابط ایران و آمریکا بصورت یک جانبه از طرف دولت 

آمریکا قطع شد.
امام خمينی در پيامی که به مناســبتِ قطع رابطه با آمریکا در 1۹ 
فروردین 13۵۹ صادر فرمودند از این قطع رابطه استقبال نموده و آن را 

طليعه پيروزی نهایی و شایسته جشن گرفتن دانستند. 
شکست حمله نظامی طبس

تلاش هــا برای حل بحران گروگانگيری ناکارآمد بود. به همين دليل 
دولت آمریکا وارد فاز عملياتی تری شد و اقدام نظامی را در دستور کار 

قرار داد.
طبــق برنامه آمریکایی ها، گروه ویژه ای به نــامِ »دلتا فورس« برای 
حمله به ایران و آزادی گروگان ها تشکيل شد. این گروه قرار بود با چند 
فروند هواپيما و هلي کوپتر وارد ایران شــده، خود را به تهران رســانده و 
گروگان ها را بربایند. اما این عمليات با طوفان شن در صحرای طبس با 

شکست روبرو شد.
به این ترتيب حادثه طبس موجب فضاحت و آبروریزیِ بزرگی برای 

آمریکا گردید.
برژینسکی، مشاور امنيت ملی کارتر صریحاً اعلام کرد: 

»احتياج به گفتن ندارد که شکســت ماموریت نجات)حمله نظامی 
آمریکا به طبس( تلخ ترین نااميدی من در 4 سال خدمتم در کاخ سفيد 

بود«.)۹( 
سردبير نيویورک تایمز نيز نوشت: »پنجم اردیبهشت، سالروز رسوایی 
ســران کاخ سفيد در صحرای طبس واقعه ای تلخ برای غرب و استکبار 

جهانی است.«)1۰(
آزادی گروگان ها 

تعيين سرنوشت گروگان ها همچنان مهم ترین و داغ  ترین موضوع در 
ایران و جهان بود.

امام خمينی تعيين سرنوشت گروگان ها را به مجلس واگذار نمودند. 
پس از بررســی های نمایندگان مجلس اول مقرر شــد با تشــکيل 
کمسيونی ویژه این مسئله بررسی شود. سرانجام چهار شرط پيشنهادی 
کميســيون ویژه درباره گروگان ها به تصویب رسيد که عبارت بودند از: 
آزاد گذاشتن تمامی ســرمایه های ایران، لغو تمام ادعاهای آمریکا عليه 
ایران، تضمين عدم دخالت سياســی و نظامی  آمریکا در ایران و باز پس 

دادن اموال شاه.
دولت بهزاد نبوی، مشاور امور اجرایی نخست وزیر را مسئول پيگيری 
مسئله نمود تا برای اجرایی شدنِ مصوبه تلاش کند. به دليلِ ممنوعيت 
مذاکره مستقيم با آمریکا که در مصوبه مجلس برآن تاکيد شده بود، حضور 
یک واسطه و ميانجی ضروری بود که این مسئوليت بر عهده دولت الجزایر 
که حافظ منافع ایران در آمریکا بود، نهاده شــد. به این ترتيب مذاکرات 
در الجزایر آغاز شد و پس از ماه ها مذاکره و مشورت های گسترده، آمریکا 

شرط های ایران را پذیرفت. 
مذاکراتی که انجام شــد به امضای ســه سند منجر شد که به بيانيه 

الجزایر معروف گردید. 
در ایــن بيانيــه بر مداخله نکــردنِ آمریکا در امور ایران، اســترداد 
دارایی های ایران در بانک های آمریکا، لغو تحریم های تجاری و ادعاهای 
بی اساس آمریکایی ها عليه ایران و برگشت دارایی های خانواده شاه سابق 

تاکيد شده بود.
البته آمریکایی ها در عمل به تعهداتشان در بيانيه الجزایر عمل نکردند 
اما همين که در برابر ایران برای آزادی گروگان ها ملتمســانه شــرط را 
پذیرفت و همين که یکی از بزرگ ترین ابرقدرت های دنيا در برابر ایران 

تعهداتی را پذیرفت خود شکست بزرگی محسوب مي شد. 
جمهوری اسلامی عاملِ شکست کارتر در انتخابات

واپسين روزهای مذاکرات بر ســر گروگان ها مقارن شد با انتخابات 
ریاست جمهوری در آمریکا.

جيمی  کارتر بسيار کوشــيد پيش از انتخابات موضوع گروگان ها را 
فيصله دهد اما ایران گروگان ها را تا پس از برگزاری انتخابات آزاد نکرد 

و موجبات شکست کارتر در انتخابات را فراهم آورد. 
اشــپيگل در همين زمينه نوشت: »زمانی ایالات متحده می   توانست 
تصميم بگيرد که چه کسی در ایران بر مسند قدرت بنشيند، اما امروز، در 
1۹۸۰ آیت اللهی در تهران می تواند سرنوشت انتخابات ریاست جمهوری 

ایالات متحده را تعيين کند.«)11(
گروگان های آمریکایی پس از 444 روز در تاریخ 3۰ دی 13۵۹ آزاد 

و از طریق فرودگاه مهرآباد به الجزایر منتقل گردیدند.
شکستی بزرگ و کم  نظیر برای آمریکا

ماجرای گروگان های آمریکایی به شکســتی بزرگ و کم  نظير برای 
آمریکا تبدیل شد و انعکاس گسترده  ای در جهان داشت. اظهارنظرهای 

جهانی در این زمينه گواهی بر شکست آمریکا در این جریان بود.
رسانه  های جهان پس از پذیرفتن شرایط ایران از سوی آمریکا درباره 
آزادی گروگان ها، این موضوع را یک شکست برای دولت ایالات متحده 
دانستند. در همين رابطه، روزنامه سوری »الثوره« نوشت:  پيروزی ایران 
بر آمریکا درس بســيار خوبی درباره مقابله با استعمار به اعراب می  دهد 
تا در برابر تجاوزات امپریاليســم ایستادگی کنيم. روزنامه فرانسوی زبان 
چاپ تونس نيز  تاکيد کرد دولت انقلابی ایران توانســت با سلطه جویی 
بزرگ ترین قدرت جهان به مقابله بپردازد و توطئه  های آمریکا درخصوص 

آزادی گروگان ها را نقش بر آب کند.)1۲(
ســادات رئيس  جمهور سابق مصر با انتقاد از سياست آمریکا درقبال 
ایران گفت ایالات متحده باید برای حيثيت خود تسليم ایران نمی  شد و 

گروگان ها باید به خاطر حيثيت آمریکا قربانی می  شدند.)13(
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